Requerimento de Informação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PL,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder Legislativo, à Ilma senhora Cristina Lens Bastos de

Vargas, Secretária Municipal de Educação, com referência

a INSTALAÇÃO DE INTERNET na Escola Municipal de Ensino

Fundamental  Professor  David  Alberto  Loss,  no  bairro

Coramara;

1) Qual o motivo a escola não possui internet?

2) Qual o prazo a secretaria solucionará a questão?

3) A secretaria pretende implantar a ajuda de custo

aos servidores pelo uso de sua internet móvel?

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 22 de abril de 2021.

Marcelinho Fávero
Vereador - PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320037003800380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

JUSTIFICATIVA: Com fins da fiscalização que nos é
conferida.  Recebemos  a  informação  de  que  nunca  houve
internet  na  referida  escola. O  acesso  à  internet  é
primordial nas escolas, em especial nesse momento em que
vivemos uma pandemia.

Quando o poder público falha a escola não funciona
bem.  Nesse  caso,  servidores  acabam  utilizando  sua
internet  particular,  dos  aparelhos  celulares,  para
solucionarem  questões  inerentes  à  escola  e  sua
comunicação com alunos e até internamente entre órgãos da
PMCI.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320037003800380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2021-04-22T10:02:44-0300